

Verbesserungen.

Band I.

- §. 55, Anm. 1. Die hanfische Bundesakte von 1557 ist gedruckt bei Häberlin XV Borr. S. 60.
§. 76, §. 23 statt „42“ lies: „32“.
§. 104, §. 16 statt „Erich von Grubenhagen“ lies: „Erich von Calenberg“.
§. 143, §. 22 statt „kirchliche“ lies: „kaiserliche“.
§. 167, §. 14 statt „Exemtationen“ lies: „Exemtionen“.
§. 188, §. 21 statt „Albrecht II.“ lies: „Albrecht V.“.
§. 218, §. 23 statt „wechselnder“ lies: „wachsender“.
§. 219, §. 22 statt „in den Domkapiteln neun Stellen“ lies: „in jedem Bistum neun Präbenden“.
§. 236, §. 13 statt „niederrheinischen“ lies: „obersächsischen“.
§. 249, §. 10 v. u.: die dort erwähnte Landessteuer wurde als sechsjährige Schatzung erst 1564 eingeführt.
§. 274, §. 6 v. u. statt „geheime“ lies: „gemeine“.
§. 280, §. 9 v. u. statt „von dem“ lies: „für den“.
§. 301, §. 19 statt „Turniere“ lies: „Maskeraden“.
§. 302, §. 12: die beiden Summen herabzusetzen nach Bd. II S. 14 Anm. 1.
§. 321, Anm. 1, §. 2 statt „1651“ lies: „1561“.
§. 399, Anm. 2 zuzusetzen: Dietrichsteins Berichte 1566 Nov. 4, 1567 März 10 (Koch I S. 168, 170 fg., 180).
§. 411, §. 11 v. u. statt „Philipp“ lies: „Wilhelm“.
§. 438, §. 3 statt „Delft“ lies: „Dortrecht“.
§. 451, §. 7 v. u. statt „Juli 1574“ lies: „August 1573“ (vgl. Bd. II S. 473 Anm. 1).
§. 454, §. 10, 11 v. u. statt „Geistliche und Gemeinden“ lies: „die Gemeinden“.
§. 523, §. 2 v. u. statt „Reichsstädte“ lies: „Städte“.
§. 552, §. 8 v. u. statt „1599“ lies: „1579“.
§. 607, §. 3 statt „aller kirchlichen Benefizien für verlustig“ lies: „gebannt und aller u. s. w.“.
§. 618, §. 25 statt „Herzöge von Baiern“ lies: „Erzherzog Ferdinand“.
§. 621, §. 8 v. u. der Satz über die „Vermählung des Herzogs Johann Wilhelm von Jülich“ ist verbessert Bd. II S. 28 Anm. 1.

Band II.

- §. 35, §. 25 statt „Städten“ lies: „Näten“.
§. 59, §. 8 v. u. statt „1582“ lies: „1592“.
§. 185, Anm. 1: die dort gegebene Ausführung ist unzutreffend; vgl. meine Entgegnung gegen Stieve, Histor. Zeitschrift Bd. 76 S. 67 Anm. 3. 5 fg.
§. 201, §. 5 v. u. statt „den pfälzischen Kurfürsten“ lies: „s. B. den pfälzischen Kurfürsten“.
§. 231, §. 20 v. u. statt „25. Mai“ lies: „28. Mai“.
§. 242, §. 18 die Stadt Hildesheim zu streichen; dafür Hamburg einzusetzen; vgl. S. 411 Anm. 1.
§. 260, §. 8 statt „August 1608“ lies: „Juli 1608“.
§. 322, §. 3 statt „12. Februar“ lies: „12. Januar“.
§. 355, §. 13 v. u.: die Worte „Landesregierung und“ sind zu streichen.

- Die S. 369, Z. 2 v. u. angeführte sprichwörtliche Redensart bezieht sich nicht auf „stürmische Szenen“, sondern auf unordentliche Wirtshaft.
- S. 382, Z. 16 v. u. statt „weiter hinausreichende“ lies: „über seine Zuständigkeit noch hinausgehende“.
- S. 402, Z. 5 v. u. statt „1611“ lies: 1612“.
- S. 482, Z. 9 v. u. statt „landstädtischen“ lies: „landständischen“.

Band III.

- S. 8, Z. 5 v. u. statt „Böhmisch-Brod“ lies: „Deutsch-Brod“. Z. 3 v. u. statt „Brabanter“ lies: „auf dem Artois stammender“.
- S. 118, Z. 10 statt „Kurhessen“ lies: „Kursachsen“.
- S. 151, Z. 14 statt „englischen“ lies: „pfälzischen“.
- S. 184, Anm. 1 statt „von“ lies: „an“.
- S. 217, Z. 8 statt „bisherigen“ lies: „bisher“.
- S. 260, Z. 3 statt „November“ lies: „September“.
- S. 313, Anm. 2 statt „Kajser“ lies: „Kaiser“.
- S. 315, Z. 16 statt „298“ lies: „296“.
- S. 371, Z. 3 v. u.: die Angabe über den Ausschluß Baierns ist irrig (K. Breuer, der Kurfürstentag zu Mühlhausen, S. 76, Anm. 1).
- S. 398, Z. 14 statt „zwei Monate“ lies: „zwei Jahre“; das. Anm. 1 statt „1629 Juli 12“ lies: „1628 Juli 12“.
- S. 422, Z. 9 statt „Szingenstein“ lies: „Sprinzenstein“.
- S. 424, Z. 24: der Pater Morelles war nicht Jesuit, sondern Dominikaner.
- S. 428, Z. 12 statt „zwei Monate“ lies: „zwei Jahre“.
- S. 452, Z. 8 v. u. statt „was dagegen Maximilian“ lies: „was es (Frankreich) dagegen vor allem erstrebte“.
- S. 480, Z. 4 v. u. statt „461“ lies: „462“.
- S. 465, Z. 8 v. u.: der Satz ist zu verbessern nach S. 487 Anm. 1.
- S. 494, Z. 20 statt „471“ lies: „469“.
- S. 551, Z. 6 v. u. statt „nächste“ lies: „laufende“.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or title.

Second line of faint, illegible text.

Third line of faint, illegible text.

Fourth line of faint, illegible text.

Fifth line of faint, illegible text.

Sixth line of faint, illegible text.

Seventh line of faint, illegible text.

Eighth line of faint, illegible text.

Ninth line of faint, illegible text.

Tenth line of faint, illegible text.

Eleventh line of faint, illegible text.

Twelfth line of faint, illegible text.

Thirteenth line of faint, illegible text.

Fourteenth line of faint, illegible text.

Fifteenth line of faint, illegible text.

Sixteenth line of faint, illegible text.

Seventeenth line of faint, illegible text.